
Sportovní organizace
Zpracovatelé a příjemci projektů

9. přednáška

Fakulta sportovních studií, MU
Projektový management ve sportu

Mgr. Gabriela Janíková



Členění národního hospodářství (dle 
Pestoffa)



Základní pojmy

Vlastnosti VNO Vlastnosti NNO
Institucionalizované
Veřejné
Neziskové
Neautonomní
Profesionalizované

Institucionalizované
Soukromé
Neziskové
Autonomní
Dobrovolné



Veřejný neziskový sektor
nejsou zřízeny za účelem podnikání, nejsou zřízeny za 
účelem zisku- služby v sociální oblasti, v oblasti vzdělávání, 
zdravotnictví, vědy a výzkumu, kultury, životního prostředí, 
tělovýchovy, volného času- rekreace
plní svoje poslání, pro které byly zřízeny- organizace 
uspokojuje žádané služby, tím, že přesně vymezí svoje poslání 
(poznáme, pro jaký účel byla zřízena)
mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů
jsou právnickými osobami ( výjimka jsou organizační složky)



Soukromý neziskový sektor
jedná se o organizace, tj. skupiny, které jsou do určité míry 
institucionalizovány, ať již formálním statutem či jiným způsobem (např. 
formou pravidelných schůzí, jednacích pravidel apod.)
mají soukromou povahu, nejsou součástí veřejné správy a ani nejsou 
řízeny orgány, ve kterých převládají vládní úředníci, není však vyloučena 
možnost podpory z veřejných zdrojů
nerozdělují zisk - tyto organizace sice v určitém období mohou dosáhnout 
zisku, ale opětovně ho musí použít na realizaci svého poslání, musí ho 
reinvestovat a nemohou ho rozdělit mezi zakladatele, vedení organizace či 
zaměstnance
jsou samosprávné, autonomní - tyto organizace mají vlastní pravidla a 
sami řídí svou vlastní činnost
jsou dobrovolné, jejich fungování je spojeno s určitým prvkem 
dobrovolnosti, ať již dobrovolné účasti na konkrétních aktivitách či dobrovolné 
účasti na vedení organizace.
jsou veřejně prospěšné, přispívají k veřejnému dobru, usilují o dobro lidí, 
určitých skupin či společnosti jako celku.



Funkce neziskových organizací
Servisní funkce
Inovační funkce
Funkce ochrany práv a sociální změny
Expresivní a školící funkce
Komunitní a demokratizační funkce



Funkce neziskových organizací

Servisní funkce Inovační funkce

Neziskové organizace poskytují služby 
nejrůznějšího druhu:
 Svým členům
 Speciálním cílovým skupinám
 Veřejnosti.

Přebírají na sebe závazky vůči 
občanům, které by měl plnit stát.

Působí v oblastech, kde se soukromým 
firmám nevyplácí podnikat.

Reagují na nové situace, na 
jejichž řešení není znám žádný 
spolehlivý návod

Experimentují a nesou rizika, 
která jsou spojena se zaváděním 
neověřených postupů



Funkce neziskových organizací

Funkce ochrany práv a 
sociální změny

Expresivní a školící 
funkce

Chrání své členy a ostatní 
osoby proti přesile státního 
aparátu, privátních organizacích 
a majoritních skupin.

Sdružuje lidi a prosazuje 
společenské změny, které jsou 
ve skupinovém zájmu.

Poskytuje prostor pro sebevyjádření 
svých členů a přívrženců.

Ztělesňují zájmy náboženské, 
etnické, kulturní, ideologické, globální, 
regionální, lokální, stavovské atd.

Na půdě neziskových organizací se 
lidé učí tyto  zájmy poznávat, rozvíjet 
a reprezentovat.



Komunitní a demokratizační funkce

Neziskové organizace dávají možnost projevu pluralitních názorů.

Posilují smysl pro solidaritu a komunitu.

Podněcují občany k participaci na veřejné politice.

Kontrolují procesy rozhodování na různých úrovních státní správy.

Mobilizují využití soukromých zdrojů pro veřejně prospěšné činnosti.

Funkce neziskových organizací



Finance a neziskové 
organizace



Založení s.r.o.

Základní informace pro založení s.r.o.
Společnost s ručením omezeným (s.r.o., spol. s r.o.) je nejčastějším typem kapitálových společností. Její 
výhoda spočívá v omezeném ručení za závazky společnosti a relativně nízké hodnotě minimálního 
základního jmění. Jistým způsobem společnost s ručením omezeným subjektivně posunuje úroveň podnikání 
od fyzické osoby výše k profesionálnějšímu přístupu.

Základní kapitál
Minimální základní kapitál společnosti je od 1 Kč od 1.1.2014 dle nového zákona o obchodních 
korporacích (na Slovensku 5.000,- €).

Předmět podnikání
Bude-li Vaše společnost podnikat nebo vykonávat jinou činnost než vlastnit nemovitost je nutné získat 
živnostenské oprávnění pro každou z těchto činností. Všechny obchodní aktivity, ke kterým je nutné získat 
živnostenský list je nutné uvést ve společenské smlouvě/ zakladatelské listině.

Statutární orgán - jednatel
Společnost s ručením omezeným musí mít alespoň jednoho jednatele (statutární orgán), který jedná 
jménem společnosti, tj. jeho jednání je ztotožněno s jednáním společnosti jakožto právnické osoby. Jednatelem 
může být státní občan České republiky, popř. cizinec. Je-li jednatelů více, je oprávněn jednat jménem 
společnosti každý z nich samostatně, nestanoví-li společenská smlouva nebo stanovy jinak. Jednatelé nesou 
veškerou právní odpovědnost za chod společnosti, vedení účetnictví, povinnosti vůči úřadům atd.

Valná hromada
Valná hromada společníků je nejvyšším orgánem společnosti. Do působnosti jejího rozhodování spadají 
některé podstatné skutečnosti. Zejména se jedná o jmenování a odvolávání jednatelů, změny společenské 
smlouvy a stanov a schvalování účetní uzávěrky. Valná hromada se musí konat minimálně jednou ročně, 
valnou hromadu svolává jednatel.



Založení a.s.

Výhody akciové společnosti
Nejprestižnější a nejdůvěryhodnější formou podnikání je akciová společnost. 
Výhodou akciové společnosti je rovněž její transparentnost, akcionáři neručí za 
závazky společnosti (stejně jako u s.r.o.), v případě akcií na majitele jsou akcie snadně 
převoditelné.
Založení a.s.
Akciová společnost (a.s.) může být založena jediným akcionářem (zahraniční nebo 
domácí právnickou osobou) nebo nejméně dvěma fyzickými osobami (i cizinci). 
Základní kapitál akciové společnosti činí minimálně 2.000.000,- Kč, pro zápis 
společnosti do obchodního rejstříku postačuje splatit alespoň 30 %, zbytek lze doplatit 
později. V případě listinných akcií na majitele zaručuje jejich držení anonymitu 
akcionáře. Akcie na majitele jsou snadno převoditelné a jejich majitelem je právě ten, 
kdo tyto akcie drží. V případě více akcionářů, nejsou tito akcionáři uvedeni na výpisu z 
obchodního rejstříku. Pokud má akciová společnost jen jediného majitele (akcionáře), 
je tento akcionář vždy uveden na výpisu z obchodního rejstříku.
Orgány akciové společnosti
Statutárním orgánem akciové společnosti je představenstvo, které jedná jménem 
akciové společnosti. Na činnost představenstva a hospodaření akciové společnosti 
dohlíží dozorčí rada. Představenstvo akciové společnosti má obvykle 3 členy, v případě, 
že má akciová společnost pouze jednoho akcionáře, může mít představenstvo pouze 
jednoho člena. Dozorčí rada akciové společností musí mít také nejméně 3 členy.



Shrnutí

Základní charakteristikou neziskových organizací je skutečnost, že 
jde o organizace charakteru právnické osoby, které nebyly zřízeny 
nebo založeny za účelem podnikání. Neziskovost však neznamená, 
že těmto organizacím je zakázáno dosahovat zisku nebo že 
nemohou podnikat vůbec. Neziskovostí se rozumí skutečnost, 
že jakýkoliv zisk organizace nesmí být rozdělen mezi 
zakladatele, členy organizace nebo její pracovníky, ale musí být 
použit pro další činnost této organizace. Jinými slovy 
neziskovým organizacím se v principu nezakazuje vedle hlavního 
programu, kterým organizace směřuje k naplnění svého poslání, 
vykonávat vedlejší výdělečné aktivity. Jejich zisk však musí být 
zdrojem financování programu hlavního.
Neziskové organizace lze charakterizovat dle různých kritérií. 
Poměrně výstižným kritériem je oborové členění, které vypovídá 
jednoznačně o poslání a činnostech neziskové organizace.



Shrnutí

Podle tohoto kritéria jsou neziskové organizace rozčleněny do 
následujících oborových skupin:

1. Kultura, mládež, tělovýchova, volný čas
2. Vzdělávání a výzkum včetně vědy
3. Zdraví
4. Sociální služby
5. Životní prostředí
6. Regionální rozvoj
7. Právo, prosazování a obhajoba práv, politika
8. Rozvoj a podpora neziskových aktivit
9. Mezinárodní aktivity
10. Náboženské aktivity
11. Obchodní a profesní komory, svazy, odbory
12. Ostatní (např. výkon veřejné správy)



Shrnutí   Konec prezentace  
Děkuji

Ve vztahu k uvedeným skutečnostem, je možné neziskové 
organizace charakterizovat následovně:

a) společné znaky pro všechny organizace (právnické osoby, nejsou 
založeny za účelem podnikání, uspokojují konkrétní potřeby občanů 
a komunit, mohou a nemusí být financovány z veřejných rozpočtů)
b) společné znaky pro nevládní neziskové organizace (mají ze 
zákona povolenou autonomii ve vztahu k vnějšímu okolí, členství v 
těchto organizacích je realizováno výhradně na principu 
dobrovolnosti, vytváří většinou neformální struktury sympatizantů, 
ale vždy v rámci legislativy, podle které byly založeny a podle které 
realizují svoji činnost)


	Snímek 1
	Členění národního hospodářství (dle Pestoffa)
	Základní pojmy
	Veřejný neziskový sektor
	Soukromý neziskový sektor
	Funkce neziskových organizací
	Slide7
	Slide8
	Komunitní a demokratizační funkce
	Finance a neziskové organizace
	Založení s.r.o.
	Založení a.s.
	Shrnutí
	Slide15
	Slide16

